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9:00        Registrazione e Welcome Coffe

9:15         Introduzione al corso Antonio Ragusa

9:20       Saluto delle Autorità

                I SESSIONE              Moderano: Luca Cipriano, Francesco Maneschi, Roberto Marzilli

9:30        Evoluzione e parto pretermine: perché siamo nati tutti pretermine 
               Antonio Ragusa
9:50        Epidemiologia ed esiti del parto pretermine in Italia e nel mondo: differenze e similarità 
               Denise Rinaldo
10:10       Chirurgia fetale e parto pretermine
               Isabella Fabietti

               II SESSIONE              Moderano: Roberto Brunelli, Francesca Gallini, Pier Luigi Palazzetti

10:30      Cause ambientali del parto pretermine 
               Viviana Lanzilotta 
10:50       Malformazioni che inducono il parto pretermine 
               Gianpaolo Grisolia
11:10        Ultrasuoni, cervice uterina e parto pretermine: utilità, limiti e nuovi orizzonti
               Maurizio Arduini

                III SESSIONE             Moderano: Roberto Angioli, Francesco Barletta, Cosimo Oliva
 

11:30       Somministrazione di progesterone e riposo a letto: due gravi errori 
               Alessandro Svelato
11:50       Corticosteroidi: quando come e perché, l’importanza di una temporizzazione corretta 
               Massimo Maria Salvatori
12:10       Metabolomica in medicina perinatale
               Vassilios Fanos

12:30       ECO LIVE 
                Misurazione Cervice Uterina e Elastografia 
               Maurizio Arduini
                Ricostruzione Esofago e Stomaco in 3D 
               Gianpaolo Grisolia 

13:10        Lunch 

                IV SESSIONE            Moderano: Paolo Gastaldi, Paola Lopizzo, Giovanna Salerno

14:20      Genesi del parto pretermine: infezioni e infiammazione 
               Francesco De Seta
14:40      Preclampsia e diabete gestazionale: timing e modalità del parto  
               Carlo Piscicelli
15:00      Le tecniche locoregionali possono aiutare nel parto pretermine 
               Maria Grazia Frigo

                V SESSIONE              Moderano: Marco Bonito, Fabrizio Signore, Romolo Di Iorio

15:20      Timing e modalità del parto nell’iposviluppo 
               Elisa Bevilacqua
15:40      pPROM: diagnosi e gestione 
               Daniele Di Mascio
16:00      L'importanza dell'alimentazione quale prevenzione del parto pretermine 
                Umberto Longo
16:20      Tocolitici e Solfato di magnesio 
               Giovanni Larciprete

                VI SESSIONE             Moderano: Leonardo Caforio, Fabio Mosca, Corrado Terranova

16:40      Pessario vs cerchiaggio 
               Mariarosaria Di Tommaso
17:00      Pre, pro e postbiotici nel trattamento delle donne a rischio di parto pretermine 
               Sara D’Avino
17:20       Cause genetiche del parto pretermine
               Antonella Spagnolo
17:40      Sfide etiche nella gestione del parto e del neonato pretermine 
               Antonio Ragusa - Luigi Orfeo 

18:00      Chiusura Corso

PROGRAMMA venerdì 1 dicembre 2023



CONTENUTI SCIENTIFICI A CURA DI 

Roberto Angioli - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Maurizio Arduini  - Ginecologia e Ostetricia - Perugia 

Francesco Barletta - Ginecologia e Ostetricia - Ariccia 

Elisa Bevilacqua - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Marco Bonito  - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Roberto Brunelli - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Leonardo Caforio - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Luca Cipriano - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Sara D'Avino - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Caterina De Luca - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Francesco De Seta - Ginecologia e Ostetricia - Trieste 

Romolo Di Iorio  - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Daniele Di Mascio - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Mariarosaria Di Tommaso - Ginecologia e Ostetricia - Firenze 

Isabella Fabietti - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Vassilios Fanos - Neonatologia -  Cagliari 

Maria Grazia Frigo - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Francesca Gallini - Pediatria - Roma 

Paolo Gastaldi - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Gianpaolo Grisolia - Ginecologia e Ostetricia - Mantova 

Viviana Lanzilotta - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Giovanni Larciprete - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Umberto Longo - Reumatologia, Scienza dell’alimentazione e dietetica - Roma

Paola Lopizzo - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Francesco Maneschi - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Roberto Marzilli - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Fabio Mosca - Neonatologia - Milano 

Cosimo Oliva - Ginecologia e Ostetricia - Rieti

Luigi Orfeo  - Neonatologia - Roma

Pier Luigi Palazzetti - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Carlo Pisciscelli - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Antonio Ragusa - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Denise Emanuela Rinaldo - Ginecologia e Ostetricia - Bergamo

Giovanna Salerno - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Massimo Maria Salvatori - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Fabrizio Signore - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Antonella Spagnuolo - Ginecologia e Ostetricia - Roma

Alessandro Svelato - Ginecologia e Ostetricia - Roma 

Corrado Terranova - Ginecologia e Ostetricia - Roma

SEDE
 COURTYARD MARRIOTT ROME CENTRAL PARK 
 Via Giuseppe Moscati, 7 - Roma 



Aver seguito almeno il 90% dei lavori scientifici. 
Compilare in modalità on-line dal termine dell'evento fino a lunedì 4 dicembre
2023 , nessuna deroga prevista, la Scheda di valutazione della qualità percepita
e il Questionario ECM con una sola possibilità di compilazione, non ripetibile
come da regolamento age.na.s per i corsi residenziali e che dovrà essere
superato con minimo 75% delle risposte corrette.

ISCRIZIONE & INFORMAZIONI 

Corso a numero chiuso con quota di iscrizione € 80,00 iva inclusa.
L’iscrizione dovrà essere effettuata esclusivamente on-line sul sito
www.mytimetandt.it
Iscrizioni attive fino al 27 novembre 2023.

DESTINATARI 

Professione Medico Chirurgo Disciplina Ginecologia e Ostetricia 

ECM 

Id Evento 393943     Ore formative 7       Crediti 7       Triennio formativo 2023 - 2025
Obiettivo Formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali 
                                        diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza-profili di cura (3) 

COME ACQUISIRE I CREDITI ECM 

COME ACCEDERE ALLA USER AREA

Collegarsi al link https://www.mytimetandt.it/corso/ppt_ec23/ e cliccare su
Accedi. Accedere con le proprie Credenziali e procedere con la compilazione della
Scheda e del Questionario entro lunedì 4 dicembre 2023. 

ATTENZIONE ALCUNI DEVICE (ES. LAVORO O SMARTPHONE) NON AUTORIZZANO 
LA VISUALIZZAZIONE DI PDF E/O SCHEDE, PROVARE CON ALTRO DEVICE. 

Attestato di Partecipazione
I partecipanti che avranno seguito non meno del 90% dei lavori scientifici potranno
scaricare l’attestato di partecipazione nella propria user area a partire dal
pomeriggio di lunedì 4 dicembre. Non saranno rilasciati attestati per la presenza
parziale.

Attestato ECM
per gli aventi diritto, dopo 90 giorni dalla fine dell'evento, sarà possibile effettuare il
download. 

SUPPORTO TECNICO 

Per assistenza inviare e-mail helpdesk@mytimetandt.it specificando il problema
riscontrato, saranno gestite dal lunedì al venerdì orario 9:00 - 17:00 



CON IL PATROCINIO DI 

PROVIDER


